
開催延期のお知らせ （2021 年 8 月 21 日（土）発表） 

２０２１年９月１２日（日）⇒２０２１年９月２６日（日） 

 

明治神宮会館 【建築学生ワークショップ明治神宮 2021 公開プレゼンテーション】 

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

 

去る 5 月 14 日、参加者募集締切後、本開催へ選出された有志の参加学生４６名と運営学生の６名

が、6 月 5 日より集まってからの約 3 か月間、この情勢のなかでもこれまで予定どおりに進めてこ

られましたのは、参加する学生の皆が同じ船に乗り込むような乗員として、日頃の感染予防と拡散

防止対策を徹底して行い、中間講評会での講評者の先生方による熱いご指導のもと、明治神宮様を

はじめとしたたくさんの方々のお力添えの賜物だと深く感謝を申し上げます。 

 

現在、各班ともに実施制作（合宿）に向け、部位モックアップでの検討や材料調達、分解・移設・

組立・再利用のための施工計画を進め、関東甲信越のアドバイザーである建築技術者７２名の皆様

に多大なご尽力とご指導をいただく中、新型コロナウィルスの感染拡大の影響により、8 月 17

日、開催地・東京都における 4 度目の緊急事態宣言が 9 月 12 日迄の再延期を発令されましたこと

を受け、開催地の明治神宮様と連携し本開催への協議を重ねてまいりました結果、合宿制作期間な

らびに公開プレゼンテーション開催日を『2 週間延期』する運びとなりましたので、下記にてお知

らせをいたします。 

 

 ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

（緊急事態宣言延長に伴う 2 週間の開催延期）  

合宿期間        

2021 年 9 月 7 日（火）～13 日（月） 

●⇒9 月 21 日（火）～27 日（月） 

 

公開プレゼンテーション  

2021 年 9 月 12 日（日） 

●⇒9 月 26 日（日） 

 ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

 

実学を学び、将来の建築界を担う学生らの意欲を絶やすことのないよう、この情勢に正しく恐れな

がら、適切に備えて参りますので、上記の通り、ご予定いただきますよう、深くお願い申し上げま

す。  

 

代表 平沼孝啓 

 



（追伸） 

この延期はわるいことばかりでもありません。何より参加学生は制作に挑む時間を得たことと、聖

地・明治神宮で関わりをもち、神職の皆様や関係する企業や団体の皆様が、参加する学生をサポー

トし開催を率いる運営学生の皆を思い「中止でなく延期とし、何としてでも提案を実現し、開催を

させてあげたい」という気持ちを一丸となって示してくださいました。時期的にも学校の調整が必

要になる学生もいると思いますが、明治神宮 100 年を越えた夏のラスト・チャンスに、どうか引き

続きご予定の調整とご参加いただき、貴重な機会を学生へ与えてあげてください。 

 

（これまでの経緯と延期の理由） 

 昨年より国内でも大きく広まりはじめた新型コロナウィルスの発生により、開催地の明治神宮様

と連携し本開催への協議を重ねてまいりました。関係者の皆さまや、予ねてから本開催のファシリ

テーターの役割を担う先生方や後援・協賛をいただく団体・企業の皆様にもご意見を伺いながら、

日を追うごとに事態の状況が変化していくこの事態に適切に備え、本開催は徹底した感染予防拡散

防止対策を実行いたしました上で、予定通りに実施させていただく準備を整えてまいりました。 

  

7 月 8 日政府により発表されました 4 度目の緊急事態宣言は「7 月 12 日より 8 月 22 日まで」とさ

れ、7 月 30 日には発令中の緊急事態宣言を、「8 月 31 日を期限に延長」されることが発表されま

した。開催地・東京都の新型コロナウイルスの感染状況に注視し、本開催の開催検討を繰り返して

きましたが先般 8 月 17 日に、宣言の効力が「9 月 12 日」と期間の再延長が政府より全国に向けて

発表されましたことから、このたび、開催の 2 週間延期を決定いたしました。 

 

この状況におきましても中止とせず、実学（教育）の現場を継ぎ、開催させていただけるご判断を

いただきました明治神宮様に深く感謝をいたしながら、皆様にはこの発令の延長により、開催日程

の延期となり、ご迷惑をおかけする事態となりましたことを、深くお詫び申し上げます。 

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

以上でございます。 公開プレゼンテーションへのお申し込みをくださった方々、また、ご関係者

の皆さまには、ご不便とご迷惑をお掛けいたしますが、何卒ご理解を賜り、引き続きのご期待、応

援・ご協力をいただきますようお願い申し上げます。 

※公開プレゼンテーションへのお申し込みをいただいていた方はお手数ですが、日程をご確認後、

改めて WEB よりお申し込みください。 

  

最後になりましたが、一日も早くこの事態が収束し、 

皆様の日常の平穏な生活が取り戻されることをお祈りいたしております。 

  

建築学生ワークショップ明治神宮 2021 運営委員会 

特定非営利活動法人（NPO 法人）アートアンドアーキテクトフェスタ 

Art & Architect Festa  www.aaf.ac info@aaf.ac 


